Hicri onuncu yüzyıldan itibaren
yazılmaya başlanan Hanefi müstakil fetva usulü eserleri bilebildiğimiz
kadarıyla Destinâî’nin Âdâbu’l-müftîn’i, Muhammed Bedreddin eş-Şuhâvî’nin
et-Tırâzu’l-müzheb’i, Muhammed Fıkhî’nin Edebu’l-müftî’si ve İbn Âbidîn’in
Resmu’l-müftî’sidir.2 Bunların içerisinde bilinen en eski müstakil fetva
usulleri ise aynı dönemde yaşadıklarını tahmin ettiğimiz Muhammed ed-
Destinâî ile Muhammed Bedreddin eş-Şuhâvî’ye (ö. 984/1576) aittir.
Esasında Destinâî’nin vefat tarihi hakkında bir malumata sahip değiliz.3
Destinâî’nin fetva usulüne dair Süleymaniye kütüphanesindeki yer alan
nüshada müstensih, söz konusu risaleyi Rebîulevvel 999 (Ocak 1591) yılında
müellif nüshasından istinsah ettiğini kaydetmektedir ki bu, Destinâî’nin bu
tarihten önce yaşadığını göstermektedir.4 Gerek tabakât kitaplarında

Rüstem’in kitabı, Hassâf’ın Edebu’l-kâdî’si, Kitâbu’l-mücerred ve Hişâm’ın
Nevâdir’i varsa bunlarla fetva verebilir miyiz, yoksa vermez miyiz? Bu
kitaplar senin beğendiğin kitaplardır (kütüb-i mahmûde). Ebu Nasr dedi ki:

almış olduğu bilgilerin aynısının Kürlânî’nin (ö. 767/1366) el-Kifâye’sinde yer aldığı
görülmektedir. Krş. Destinâî, Âdâbu’l-müftîn, vr. 45a; Kürlânî, el-Kifâye, III, 308.

Osman BAYDER

|214|
bilimname

düşünce platformu
XXIX, 2015/2

Ashabımızca sahih kabul edilenler, seçilmiş, rağbet görmüş ve razı olunmuş
ilimlerdir. Fetvaya gelince bana göre bir kimse anlamadan bir şey ile fetva
vermemeli ve insanların yükü altına girmemelidir. Ama eğer kendisine
sorulan mesele meşhur olmuş ve ashabımıza atfı zahir olmuşsa bu durumda
buna itimat edilmesinin mümkün olduğunu umuyorum.” 5

Hasîrî’nin (ö. 500/1107) el-Hâvî fi’l-Fetâvâ’sı. Ebu Bekir Muhammed
el-Hasîrî, el-Hâvî fi’l-furû adlı eserinin sonunda “el-İhtiyât fi’l-fetvâ” ismiyle
bir fasıl açarak fetva adabıyla ilgili bazı bilgiler aktarmaktadır. Hasîrî de bu
konudaki bilgileri tamamen seleften nakiller ile vermekte ve tıpkı Ebu’l-Leys
gibi teorik olmasa da fetva adabına ilişkin bazı hususlara dikkat çekmektedir.

Kâdıhân söz konusu bilgileri “Resmu’l-müftî”
başlığı altında aktarmaktadır ki tespit edebildiğimiz kadarıyla resmu’l-müftî
ifadesini ilk defa kullanan odur. Ancak Kâdıhân ve Gaznevî’nin fetva usulüne
ilişkin aktardıkları bilgiler sadece bu hususla sınırlıdır.

İbn Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) et-Tashîh’i: İbn Kutluboğa, Tashîh
adlı eserinin mukaddimesinde birkaç sayfada fetva usulünün bazı
noktalarına ilişkin oldukça önemli bilgi ve değerlendirmelere yer
vermektedir. İbn Kutluboğa, Tashîh adlı kitabını Kudûrî’nin Muhtasar’ı
ekseninde Hanefi mezhebinin “en sahih” ve “muhtâr” görüşlerini ortaya
koymak üzere kaleme almıştır.

İbn Âbidîn’nin (ö. 1252/1836) Resmu’l-müftî’si: Hanefi mezhebinde
bu alanda yazılan en meşhur eser şüphesiz ki İbn Âbidîn’in Resmu’l-müftî adlı
eseridir. İbn Âbidîn’in kendinden önce yazılan Destinâî, Muhammed Fıkhî’ye
hiç atıf yapmaması muhtemelen bu eserlere ulaşmadığını göstermektedir.

Hâkim Eş-Şehîd’in “el-Kâfî” Adlı Eserindeki Faaliyeti Üzerine

|219|
bilimname

düşünce platformu
XXIX, 2015/2

atıf yaptığı ve kendisine yapılan atıflar dikkate alındığında onun bu tarih
dolaylarında yaşadığı anlaşılmaktadır.

Şuhâvî’nin atıf yaptığı kendi dönemine en yakın kişi İbn Kemal Paşa’dır
(ö. 940/1534). Hanbeli fakih el-Buhûtî (ö.1051) Keşşâfu’l-kınâ’ adlı eserinde
bir vakıf meselesiyle ilgili olarak Muhammed Bedreddin eş-Şuhâvî’nin
fetvasından bahsetmekte ve Şâfiî fakih en-Nasır et-Tabelâvî ile babasının
amcası oğlu Hanbelî fakih Şihâb Ahmed el-Buhûtî’nin de Şuhâvî’nin bu
fetvasına tabi olduğunu kaydetmektedir.22 Şuhâvî’nin fetvasını benimseyen
en-Nasır et-Tabelâvî’nin 966/1559 yılında vefat ettiği göz önüne alındığında
Şuhâvî’nin en azından bununla akran olduğunun kabul edilmesi gerekir.23
Keza Şuhâvî’nin torununun oğlu olduğu anlaşılan Yahya b. Ebu’s-Suud b.
Yahya b. Bedreddin eş-Şuhâvî’nin 1092 yılında vefat ettiği24 göz önüne
alındığında 984 tarihinin isabetli olduğunu söylemek mümkündür.

2. et-Tırâzu’l-Müzheb

Eserin tam ismi “et-Tırâzu’l-müzheb fî tercihi’s-sahîh mine’l-
mezheb”dir.29 Kendisinden sonra yazılan eserlerde Şuhâvî’nin risalesine pek

22 Bkz. Mansur b. Yunus b. İdrîs el-Buhutî, Keşşâfu’l-kınâ’ an metni’l-Kınâ’, VI, 2071.
23 Hanefi kaynaklarda da Şürünbülali (ö. 1069/1659) ve Pirizade İbrahim (ö. 1099/1688)
gibi müellifler Şühâvî’ye atıf yapmıştı. Bkz. Şürünbülalî, Hâşiye ale’d-Dürer, I, 160; Pirizade
İbrahim, Risale fî mezhebi’l-imâm, vr. 62b-63a.
24 Yahya b. Ebu’-Suud b. Yahya b. eş-Şeyh Allame Bedreddin eş-Şuhâvî el-Mısrî (ö. Zilhicce
1092/Aralık 1681 veya Ocak 1682). Bkz. Muhibbî, Muhammed Emin b.

832)
Kudurî’nin Muhtasar adlı eserinin şerhi Câmiu’l-muzmerât ve'l-müşkilât’ı,
Sirâceddin Ûşî’nin Fetâvâ-yı Sirâciyye’si, Necmeddin et-Tarsusî’nin (ö.
758/1357) Enfeu’l-vesâil’i ve Cemaleddin el-Gaznevî’nin el-Hâvi’l-kudsî’si
gelmektedir. Başvurduğu diğer eserler ise Necmeddin en-Nesefî’nin (ö.
537/1142) Manzûme’si, Sâhibu’l-muhît İbn Mâze’nin (ö. 616/1219) el-
Vecîz’i, Yusuf es-Sicistânî’nin (ö.638/1240) Münyetu’l-müftî’si, İsbicabi’nin
Şerhu’t-Tahavî’si31 ile Hâşiyetu’l-Pezdevî32 ve Hidâye şerhleridir.

3. et-Tırâzu’l-Müzheb’in Değerlendirilmesi

Şuhâvî, ele aldığı meselelerin çoğunu önceki Hanefi kaynaklarına atıfla
vermektedir.